

KURJER ZAGŁĘBIA

Dziennik bezpartyjny polityczno-społeczno-literacki.

Wychodzi codziennie w godzinach rannych z wyjątkiem dni poświęconych.

PRZEDPŁATA. „Kurier Zagłębia” wraz z „Kurjerem Przemysłowo-Handlowo-Rzemieślniczym” rocznie marek 216, półrocznie mk. 108, kwartalnie mk. 54, miesięcznie mk. 18. Poczta mk. 60 kwartalnie, mk. 20 miesięcznie.

OGŁOSZENIA. Za jeden wiersz petitu lub jego miejsce na I-ej stronie Mk. 8, w tekście Mk. 10 po tekście — reklamy Mk. 6. Nekrologi Mk. 4. Zwyczajne Mk. 4. Drobne 50 fenigów za wyrazy, najmniej Mk. 3.

Adres Redakcji i Administracji: SOSNOWIEC, ulica Dęblńska Nr. 1.

Adres dla depesz: „KURJER” — SOSNOWIEC. Administracja otwarta od 8-ej rano bez przerwy do 7-ej godz. wiecz. W niedziele i święta, od 9 do 11 rano.

W sprawach redakcyjnych redaktor przyjmuje interesantów tylko od 1-3 w poł. i od 6-7 w.

PRENUMERATE i OGŁOSZENIA przyjmuje Centralna Administracja ogłoszeń Polskiej Prasy Prowincjonalnej, Warszawa, Zgoda 1.

Cena pojedynczego egzemplarza mk. 1

SOSNOWIEC, sobota dnia 15 maja 1920 roku.

Nr. 110 Rok XV.

TOWARZYSTWO AKCYJNE ELEKTROWNI SOSNOWIECKIEJ
Rada Zarządzająca Tow. Akc. Elektrowni Sosnowieckiej ma zaszczyt zaprosić pp. akcjonariuszów na

Zwyczajne Walne Zgromadzenie

mające się odbyć w Warszawie w dniu 8 czerwca 1920 r. o godzinie 4 ej popołudniu w lokalu Stowarzyszenia Techników, Czackiego 3.

Porządek obr. d. obejmuje:

- 1) Sprawozdanie Rady Zarządzającej i Komisji Rewizyjnej, oraz zatwierdzenie bilansu i rachunku strat i zysków na rok operacyjny 1919
- 2) Upoważnienie Rady Zarządzającej do czynienia niezbędnych wydatków w r. 1920 na prowadzenie rachunku i powiększenie zakładu.
- 3) Przeszacowanie majątku Towarzystwa
- 4) Wybór członków do Rady Zarządzającej Towarzystwa.
- 5) Wybór członków do Komisji Rewizyjnej.
- 6) Wnioski Zarządu i akcjonariuszów

Prawo głosu na Walnym Zgromadzeniu mają akcjonariusze, którzy złożą swoje akcje lub wspaniały za nie kwity, depozytowe lub zastawnicze, świadczące i o ich słotności najpóźniej na 7 dni przed Walnym Zgromadzeniem, t. j. do 1-go czerwca 1920 r. Właściciele, na ręce Zarządu, w biurze Towarzystwa w Sosnowcu przy ulicy Sienkiewicza Nr. 11. Dowody te muszą pozostać w przechowaniu aż do zakończenia obrad Walnego Zgromadzenia.

Do wystawiania kwitów depozytowych upoważnione są następujące banki i ich filje lub oddziały:

1) Polska Krajowa Kasa Pożyczkowa	5) Bank Pożyczkowy w Warszawie
2) Bank Handlowy w Warszawie	6) Bank Kapiński Łódzki w Łodzi
3) Bank Zw. Sp. Zarobkowych w Poznaniu	7) Bank Handlowy w Poznaniu
4) Bank Handlowy w Łodzi	8) Bank Kredytowy w Warszawie.

Na kwitach depozytowych podane być muszą numery akcji, oraz imię, nazwisko i adres właściciela.

Sosnowiec, dnia 6 maja 1920 r.

Tylko sobota i niedziela
Wielka sensacja

SMOK

defektywny dramat ze słynnym Joe Deebsem.

ANONS. Niezadługo będzie wyświetlany piękny obraz „Neulahka”.

tycznego wyciągnięto sparszywiała rękę żydowskich przedsiębiorców, najciemniejsze elementy. Dlatego też naród rosyjski kona! Niema komu pracować, niema komu leczyć, budować, uczyć, w końcu niema komu społeczeństwu rosyjskiemu wskazywać drogę, prowadzącą do spokoju szczęścia i dobrobytu.

Wskutek własnej inercji i wstrętu do pracy wspólnej z ludem, wskutek zamknięcia się „czynnika” rosyjskiego w obrębie interesów swojej kasty, stał się urzędnik i inteligent rosyjski, obcy narodowi.

Lud rosyjski, prowadzony zbrodniczą ręką żydowskich bolszewików, przeszedł nad swą warstwą wykształconych pracowników do porządku dziennego ze szkoda państwa i narodu.

chce z nią stanąć do walki ze złem i z wyzyskiem. Nikt nie chce poznać prawdziwych stosunków, panujących na dole.

A praca społeczna, jaka dziś otwiera się przed nami jest ogromna, stokroć razy większa, niż za czasów niewoli.

Chdzi tu bowiem o budowę gmachu Odrodzonej Ojczyzny, który musi być wystawiony wspólnymi siłami nas wszystkich.

Dlatego też miejscem dla inteligencji to nie są bezpieczne owarzystwa, związki inteligentów, kluby, resursy itd. — dla niej bowiem pole pracy społecznej, to stanąć wśród ludu pracującego, zyskać jego zaufanie, i pomóc mu stać się prawdziwie uświadomionym polskim obywatelem.

Dotychczas robotnik polski rzadko wśród siebie widział inteligenta polskiego. Nawet organizacje socjalistyczne mogą się poszczycić, ale tylko inteligencją żydowską, i ona właściwie wszczepia w duszę robotnika niewiarę, fałszywy patriotyzm i tak zgubny dla narodu kult dla internacjonalizmu i walkę klas.

Jeżeli naprawdę chcemy, by w Ojczyźnie naszej było lepiej żeby Polska była dobrą i sprawiedliwą dla wszystkich — musi inteligencja, wspólnie z klasą pracującą, stanąć do pracy. A wtedy to inteligencja zyska z pewnością zaufanie ludu pracującego i to znaczenie, jakie miała za czasów niewoli, gdy była awangardą narodu, kiedy tworzyła ideowe podłoże do walki z przemocą i kiedy na początku tej walki przez usta mieszczańskie Staszica, z zaciśniętymi zębami wypowiedziała: iż upaść może i naród wielki, ale zginąć tylko naród nikczemny”.

Jeżeliby tę pracę inteligencja była doprowadziła do końca i nie stanęła w połowie drogi, z pewnością wyglądałaby inaczej nasz ruch robotniczy i całe nasze życie narodowe.

Inż. Henryk Mianowski.

Górnośląski przemysł górniczy.

I.

Ciekawe uwagi o wytwórczości węglowej G. Śląska znajdujemy w „Chicagowskim” Dzienniku Związkowym, którego artykuł poniżej dosłownie cytujemy.

W całokształcie sprawy polskiej Górny Śląsk z jego niewyczerpanymi bogactwami kopalnymi i pracującą, zapobiegliwą ludnością, był i jest stale niedocenywany. Tymczasem już w chwili obecnej jego wytwórczość węglowa stanowi poważną pozycję na rynku wszecławiatowym i udział ten może wzrosnąć niepomieralnie.

Trudno zdać sobie sprawę z wielkich perspektyw rozwojowych wielkiego polskiego zagłębia węglowego, składającego się z części krakowskiej, dąbrowskiej i śląskiej, posiadającego taką arterję komunikacyjną jak Wisła, takie rynki zbytu jak wielkopolskie okręgi Warszawy, Łodzi, jak niezmiernie obszary Węgier i Ukrainy. Górny Śląsk posiada tereny węglowe na obszarze 3,000 kilometrów kw., zawierające około 150 nadających się do eksploatacji pokładów węgla, gdy w Wosifalji tereny węglowe obejmują powierzchnię 2800 km. kw. 65 pokładami. Grubość pokładów górnośląskich jest bez porównania większa niż w Zagłębiu Ruhr.

Imponujące rozmiary posiada na Górnym Śląsku wytwórczość cynku zajmując jedno z pierwszorzędnych miejsc na świecie.

Rozwinęło się w tej dziedzinie górnictwo węglowe, kopalnictwo rud cynkowej, ołowianej, węgla koksu i brykietów, kwasu siarczanego, cegielnie, kamieniołomy. — Przemysł górnośląski stał się macierzą i żywicielem wielkiego skupienia ludzkiego rosnącego z roku na rok.

W okręgu górniczym, obejmującym Gliwice, Tarnowice, Błotno, Hucie Królewska, Zabrze, Katowice, Pańczone i Rybnik liczone 1-go grudnia 1910 roku 1936 tysięcy mieszkańców. Gęstość zaludnienia jest tu trzykrotnie większa, niż w Niemczech, znacznie większa niż w Królestwie, Galicji i Poznańskiem.

Przemysł zmienił się do poznania Śląsk który niegdyś posiadał nieliczną ludność przymierzającą głodem.

Wzrost ludności był bardzo szybki; od r. 1870 przyrost wyniósł 156 proc. Podniósł się przytem dobrobyt warstw ludowych do poziomu zachodnio-europejskiego.

Znaczenie ekonomiczne Górnego Śląska sięga daleko poza samą dzielnicę. Koleje pruskie prawozą węgle górnośląskiego 30 milionów ton rocznie. Rolnictwo, hodowla i ogrodnictwo zbywają tu swe produkty. Górnemu Śląskowi zawdzięcza w znacznej mierze swój rozkwit rolnictwo w Poznańskiem i w dorzeczu Wisły. Do Opola w r. 1909 dowieziono kolejami za 60 ml. marek zboża, kartofli; owoców, jarzyn bydła itp.

Omnówmy teraz warunki gospodarcze najważniejszych gałęzi górnośląskiego przemysłu górniczego.

Kopalnictwo węgla wyniosło w r. 1910 około 35 ml. ton; w porównaniu z r. 1890 stanowi to przyrost przeszło 100 proc. Nie należy jednak zapomnieć, że w tym samym okresie wytwórczość węgla w okręgu Ruhr nad Renem wzrosła o 145 proc. Powstaje pytanie czemu przypisać ten stan rzeczy wobec tego, że zasoby węgla na Górnym Śląsku są bezporównania większe niż w Westfalji.

Pokłady na Śląsku posiadają grubość 4 do 6 metrów, nierazdo 8 i 10, gdy w zagłębiu Rubry pokłady grubości 2 metrowej są już uważane za bardzo bogate. Pomyślnie przedstawia się warunki ze względu na głębokość. To też wydobywanie węgla na Śląsku jest łatwiejsze i gospodarniejsze. W r. 1910 wytwórczość roczna pracownika na Górnym Śląsku wynosiła 296 ton, w obwodzie Rubry 260 ton.

Najważniejszym czynnikiem w kopalnictwie węglowym jest praca ludzka. Górnośląskie kopalnie zatrudniały w r. 1890 niacale 37 tys., zaś w r. 1910 około 118 tysięcy górników, czyli, że ich liczba potroiła się w tym okresie czasu. Podobny wzrost zapotrzebowania dał się zauważyć i w innych gałęziach górnictwa, zatrudniającego w r. 1910 przeszło 72 tys. robotników. Wzrost zapotrzebowania na ręce robotce pokryła całkowicie ludność polska, nie bacząc na bogatą emigrację Ślązaków na zachód. Dok. n.

Z. T.

Tylko 3 dni. Od soboty 15-go do 17-go maja. Tylko 3 dni.

Tajemniczy Związek

dramat egzotyczny w 5 częściach P.

NAD PROGRAM Uprowadzenie pięknej Heleny.

W niedzielę 16 maja o godzinie 10 ej rano odbędzie się w kościele parafjalnym

uroczyste nabożeństwo

z okazji zwycięstw wojak polskich na Wschodzie.

Organizacje, związki, szkoły i wszystkich rodaków zaprasza

Koło Polek.

Dr. ANDRZEJ HEJMAN

choroby uszu, nosa i gardła

SOSNOWIEC, KOLLATAJA 10 (Mikołajowska).

Od 4 — 6 pp. oprócz świąt. 205

Inteligencja a robotnik.

Szczególnie dziś spogląda się na polską inteligencję z pewną niechęcią i z pewnym niedowierzaniem.

Nieuświadomiony chłop patrzy się na inteligenta jako na takiego, który przez wykształcenie i kulturę zerwał wszystkie więzy z ludem, traktuje go jako coś zbędnego, co nie pracuje, a przecież „żyje i gada” — i za to wszystko społeczeństwo go oplaca i to kosztem ciężarów nałożonych na chłopca.

Dzisiaj członek inteligencji polskiej, będący np. posłem, a mający to szczęście zasiadać w którymkolwiek bądź z klubów ludowych mógłby bardzo wiele o tem powiedzieć.

Rozagıtowany zaś przez prądy socjalistyczno-bolszewickie robotnik polski, identyfikuje inteligenta z burżujem i odnosi się do niego jako do czynnika wrogiego sprawie ludu pracującego.

I nikt nie chce zrozumieć, iż inteligencja, to nie żadna zaśniedziała i naftalina społeczna

cuchnąca kasta, tylko jest to stale odświeżająca się warstwa narodu i to przez członków innych warstw społecznych.

Czy to ziemianin, czy też robotnik — wszystko jedno — każdy z nich, swoje najzdolniejsze a chętne do nauki dzieci oddaje do szkół, kształci i w ten sposób zasila i wzmacnia zastępy inteligentnych i wykształconych pracowników, bez których żaden naród nie może istnieć.

Inteligencja jest to właściwie kwiat narodu, bo na nią społeczeństwo najwięcej łożyło i ona wobec niego ma ogromne zobowiązania.

Ona tworzy oświatę, cywilizację, kulturę, a nawet i dobrobyt narodu. Ona jest moralnym i ideowym przewodnikiem narodu.

Bez inteligentnych i po obywatelsku czujących pracowników, naród może popaść w nędzę i anarchję, jak to jest w Rosji gdzie zamiast inteligencji na wierzch życia społeczno-poli-

Prasa francuska o ofensywie polskiej.

„Journal des Debats“ w jednym ze swych ostatnich numerów pisze w artykule p. t: Polska, „Ukraina i Sowiety“.

„Kampanja polsko-ukraińska z Kijowem, jako celem akcji, obudza jak najżywsze zainteresowanie.

Rozpoczęta w formie rewantu za atak bolszewicki przeciw frontowi polskiemu, przeszła w wielką kontrolę, wziętą w uwielbioną rękę przez polaków Kijowa.

Z całą zwyczajną swą przebiegłością rokowali komisarze ludowi z Warszawy, przygotowując równocześnie skombinowany atak wspólny z Kappem i Luettwitsem. Ludendo ff, który był mózgiem tej kombinacji, przygotowywał tę intygę z taką samą troskliwością, jak pierwsze uderzenie w lipca r. 1914. Liczył on na pomoc powstańców Tracji, na ruch militarysty Mustafy Kemala w Anatolji i Eawera Paazy na Kaukazie. Sowiety ze swej strony prowadziły wielką propagandę bolszewicką we Francji, Anglii i innych krajach. Bolgarzy na wypadek powodzenia mieli ruszyć na Trację. Ale egzekutywa tych planów na wielką skalę rozbił się o opór robotników niemieckich i o stanowisko armji polskiej. Cały plan zatępił się i rozpadł się w strzępy.

Na froncie polskim przełomowa ofensywa zadana Sowiutom kłeszcą, która otworzyła drogę na Kijów.

A zatem Polska pozostała jedynym państwem zdolnym pokrzyżować plany komisarzy ludowych. Pełniwa bałtyckie traktowały z Sowiutami, Rumunja musiała myśleć o zorganizowaniu swych nowych terytoriów, wojska Petlury w rozbiści, musiały w Polsce szukać przytułku. I dlatego to Sowiety chcieli uciekły rząd warszawski porzucić propozycję pokoju, czekając tylko momentu, by Polsce zadać cios śmiertelny.

Lecz na szczęście kosa trafiła na kamień. Już z samego początku gen. Piłsudski odmówił zawieszenia broni i podwoił środki ostrożności. Następnie nie dopuścił pełnomocników Lenina do Warszawy. Znajac na wyłot moskiewskich graczy, nie wpadł w ich sidła. To on natomiast sprawił im niespodziankę przez kontrofanzę. We wadze wszelkich reguł. Był zupełnie w prawie. Nie można mu z tego powodu czynić zarzutów. Przekroczenie trzeba mu gratulować, i to wzmocniło on tamę, dzielącą Rosję Sowiecką, od Niemiec. Był tylko ten, że general Piłsudski okazał tyle rozważ, co okazał zdolności szybkiej decyzji. Bo byłoby wielką szkodą zapaść wielkie sukcesy, przez lekkomyślne posunięcia na politycznej szachownicy...

„La Petit Parisien“ z 4 maja pomieszcza wywiad swego korespondenta z ministrem Ukrainy w Berlinie, bar. Mikołajem Wasilik. Wasiliko znany ze swego nieprzejednanego stanowiska wobec Polski w ubiegłej dobie politycznej, obecnie jest mężem zaufania Petlury i dyrektora ukraińskiego. A oto jego słowa o ostatnim zblizeniu się Polski i Ukrainy.

„Mam pełne zaufanie do armji polskiej. Wysokolona jest ona na wzorach francuskich i walczą o świętą sprawę: o swą niepodległość. Nasz kraj ma ten same zadania i cele, co Polska: obronić się przed bolszewizmem, przed całym potopem panrusycyzmu, czy stol na jego czele car czy Trocki. Zdając sobie sprawę z tej wspólności celów, łatwo zrozumieć, że z pominięciem kilku kwestji drugoplanowych, dąjemy do jednego celu wspólnego: do gwarancji niepodległości.

Pyta mnie pan, jak będą przyjęte przez naszych chłopców ukraińskich wojska polskie, co tak swyciesko walczą dziś na linii Dniepru? Jeśli zdadzą sobie sprawę z doświadczeń porobionych przez Niemców, i jeśli będą mogły przynieść z sobą buty sukno i narzędzia rolnicze, jest pewnem, że znajdą tu natychmiast sprzymierzeńców.

Zrezyt oddziały wołosian ukraińskich antibolszewików, z których najważniejszym jest oddział generala Pawlenki, są podległe Petlurze i dyrektora ukraińskiego.

Petlura i dyrektora ukraiński chcą uczynić z Ukrainy najbogatszy kraj z ziemi dawniej Rosji, państwo demokratyczne rolnicze, pokojowe rządzone wzorem państw zachodnich i wchopzące z niemi w oficjalne stosunki dyplomatyczne. Innych celów nie mamy“.

Czeskie gwałty.

CIESZYN. Ludność polska zrozpaczona sama broni się przed Czechami. Zrozpaczeni górnicy, reagując na niesłychane gwałty czeskie w Zagłębiu Karwińskim postanowili sami domagać się sprawiedliwości.

W dniu 11 bm. tłum, złożony z kilku tysięcy górników, ruszył przed urząd gminy, gdzie urzędował karwiński komisarz plebiscytowa. Delegatów przyjął jedynie obecny członek tej komisji Włoch, pułkownik Bernetto. Delegaci żądali, aby usunęto żandarmerję czeską z polskich miejscowości i aby przeprowadzono inne postulaty polskie gdyż inaczej cierpliwość ludności polskiej się skończy i będzie musiała chwycić się samoobrony. Bernetto nie umiał dać jednak dość jasnych i pewnych przyrzeczeń polskiej delegacji, wobec czego tłumy postanowily usunąć żandarmerję czeską samoradnie i obległy posterunek żandarmerji w Karwinie, składający

się z 50 ludzi żalugi. Czesi żądali wobec tego pomocy kawalerji i piechoty francuskiej, co może spowodować nieobliczalna następstwa. Obłężenie jeszcze trwa.

W reszcie Zagłębia nie kończą się pogromy polskiej ludności. W Grusnowie kilka wygnanych rodzin polskich zamieszkało w szkole.

Bandy czeskie znaczą tę szkołę oblegać i bombardować.

Francuskie wojsko okazało się bierne (Jak zwykle gdy chodzi o Polaków). Ostatecznie skończyło się na tem, że otoczono szkołę kolczastym drutem.

W Polskiej Ostrawie komuniści czescy postawili ultimatum siłom abrojam koalicji, aby broń złożyły i wycofały się z tej miejscowości.

Rugi czeskie trwają ciągle. Do Cieszyna przybyło znowno 10 rodzin, wygnanych z kilku miejscowości, a zwłaszcza z Polskiej Ostrawy.

W całym Zagłębiu wrzesień

i w naturze ze strony ludności Pilchowic i okolicy.

Hańbą dla zakładu tego jest wybryk jego wychowawców

tembardziej, że św. pamięci ks. Damrot był bardzo zasłużonym i szanowanym profesorem tego zakładu.

Kijów ostatecznie i zupełnie upanowany.

Komunikat sztabu generalnego.

WARSZAWA (PAT). 14bm.

Na przedmieściu Kijowa, po poniesionej klęsce, nieprzyjacieli zaniechał narazie dalszych ataków i zachowuje się biernie.

W walkach z dnia 12 b. m. przy edpiowaniu szarzy jazdy nieprzyjacielskiej zginął bohaterką śmiertelny porucznik Jodko Narkiewicz. W rejonie Łojeze(?) resztki oddziałów bolszewickich znajdujących się na prawym brzegu Dniepru, uległy zupełnie rozbiciu, miasto Łojów,

zostało definitywnie przez nas opanowane.

Pozatym sytuacja bez zmiany.

Zestawienie stwierdzonej do tychczas zdobyczy z naszej ofensywy wynosi od 9 maja do dnia dzisiejszego, około 4500 jeńców, 19 dział, kilkanaście karabinów maszynowych, 6 statków, kilkanaście berlinek oraz znaczną ilość sprzętów i materiałów kolejowych i wojennych.

Z Górnego Śląska.

Napad niemiecki na polaków w Pilchowicach

BYTOM. (PAT.) W święto Wniebowstąpienia dnia 13 b. m. urządziło kilka polskich towarzystw oświatowych w z Bytomia, Zabrze i z Katowic wspólną wycieczkę do Pilchowic w Rybnickim, aby tam przy grobie s. p. ks. Konstantego Damrota, najwybitniejszego poety śląskiego, uczcić 25-tą rocznicę Jego śmierci. Uczestników wycieczki zebrało się mnóstwo, przeszło 100 osób, bo i z okolicy przybył lud na tę uroczystość narodową.

Tę uroczystość postanowili przeszkodzić miejscowi prowodyrzy hakatystyczni. Próbowali onipodburzyć ludność przeciwko tej wycieczce. Kiedy im się to jednak nie udało, użyli do demontracji antypolskiej uczniów miejscowego seminarjum nauczycielskiego.

Jak stwierdzono zupełnie dokładnie, arazerem tej demonstracji był zaciekły hakatysta a nauczyciel seminarjum Albrecht, który już w środę agitował przeciwko uroczystości polskiej a studentom (jak niektórzy z nich zeznali) nakazał wziąć udział w demonstracji antypolskiej, przedstawiając im ją jako obowiązek narodowy niemiecki. On też po nabożeństwie w kościele prowadził uczniów wprost na dworzec i, kiedy nadjechał pociąg

z wycieczkowiczami, zaczął im śpiewać „Deutschland über alles“ i wołać: „Raus, polnische Schweine, hier ist Deutschland!“

Wycieczkowicze ustawili się w pochód i chcieli się udać do klasztoru Braci Miłosierdzia, w którego kaplicy zamówione było nabożeństwo. Seminarzyści zaczęli jednak temu przeszkadzać rozpędzaniem ludności, śpiewami i krzykami. Wtedy kierownicy miejscowego Komitetu przyjęciowego wezwali seminarzystów i ich pomocników energicznie do zaprzestania burd, przedstawiając im, że inaczej i cierpliwość polska może się wyczerpać. Kiedy to jednak nie pomogło, robotnicy polscy rozpędzili kijami demonstrantów niemieckich. W powstałej bójce wziął udział po stronie seminarzystów i miejscowy księgarz a były żandarm Aschmann, który uderzył grubą laską p. Trzeptkę z Rozbarku, raniąc go poważnie w głowę. Ranę opatrzyli mu Bracia miłosierdzia. Albrecht, który studentów podburzył, potem pierwszy uciekł, kiedy zobaczył, że polacy nie żartują. W każdym razie jest nadzieja, że seminarzyści pilchowiccy przekonali się, że lepiej pilnować swej nauki, a nie zaczepiać polaków, choćby im to kazał czynić ich profesor.

Ludność polska wypędza nauczycieli niemieckich

BYTOM. (PAT.) Wiejska ludność powiatu opolskiego i strzeleckiego, oburzona na nauczycieli niemieckich za ich udział w napadach na polaków w Opolu i za wrogie stanowisko przeciwko nauce języka polskiego, wypędziła tych nauczycieli ze swych gmin. Stało się to już w 8 gminach. Landrat, w porozumieniu z koalicyjnym kontrolerem państwowym

nie widział innej rady jak, udzielić tym nauczycielom narazie kilkotygodniowego urlopu dopóki się spraw nie ureguluje.

Spodziewać się należy, że ten sposób zatłwianie się z nauczycielami hakatystami rozszerzy się na cały G. Śląsk, gdyż oburzenie ludności przeciwko tym germanizatorom jest ogromne.

Ludność polska domaga się wydalenia prowokatora Albrechta.

BYTOM. (PAT.) Ponieważ namawianie seminarzystów do gwałtów przez Albrechta zostało niebezpiecznie stwierdzone, przeto polacy domagają się wydalenia Albrechta z G. Śląska, tak, jak to Koalicyjna Komisja Rządząca uczyniła w Głogówku z nau-

czycielem Zimmerem, który uczniów tamtejszego seminarjum namawiał do napadu na polaków.

Uczestnicy i miejscowa ludność są ogromnie wzburzeni, tembardziej że seminarzyści, to przaważnie biedni chłopcy, utrzymywani z ofiar pieniężnych

Rewolucja w Moskwie.

LJON (PAT). W sprawie sprawy w korespondencji radiotelegraficznej z Moskwą donoszą z Kopenhagi, iż pozostaje ona w związku z

buntem, który wybuchł w Moskwie na skutek ofensywy polskiej. Wielkie składy wojskowe zostały zniszczone.

Odeseę zajęli Ukraińcy.

POLDHU (PAT). Nadcho-

ukraińskie prawdopodobnie zachodzą wiadomości, że wojska ukraińskie prawdopodobnie zajęły Odeseę.

Bolszewicka afera szpiegowska.

WARSZAWA Wychodząca w Kopenhadze „Politiken“ przynosi sensacyjne wiadomości o szpiegowskiej roli Litwinowa, który zorganizował w Kopenhadze cały aparat szpiegowski Wybitniejszy szpieg bolszewicki miał swe agencje we wszystkich ważniejszych miastach europejskich. I tak, w Sztokholmie kierował akcją szpiegowską w Skandynawji Fryde-

ryk Stroem, w Berlinie Wigdor Kop, w Szwajcarii Bogotkij, a w Holandji Wegkopf.

Kiedy zaczęła się wojna polsko-rosyjska, Litwinow wysłał całe zastępy swych agentów do Czechosłowacji. W polskich kołach politycznych oczekują interwencji rządu polskiego w sprawie dalszego pozostawania Litwinowa w Kopenhadze.

TELEGRAMY.

A więc sekwestr ziemiopłodów.

WARSZAWA (PAT). Rada ministrów na posiedzeniu dnia 10 bm. potwierdziła między innymi projekt ustawy apropracyjnej na rok 1920-21, oparty na sekwestrze, dalej projekt rozporządzenia w sprawie wprowadzenia w życie wojskowego kodeksu karnego i projekt rozporządzenia wprowadzenia w życie na całym obszarze państwa polskiego ustawy wojskowej postępowania karnego dla wspólnej siły zbrojnej z 5 lipca 1915 roku.

Niemieckie sztuczki i kłamstwo plebiscytowe.

OLSZTYN (PAT). Wedle wiarygodnego źródła Niemcy urządzili całą kampanję, aby wykorzystać jaknajwięcej praw, upowazniających do głosowania. I tak ci, co będą najpierw głosowali w Kwidzińskiem, a są zapisani równocześnie w Olsztynie, przeniosła się w Olsztyn 3ie lub na Masury. Nadzycie to, o ile ma się rozumieć, dojdzie do wiadomości polskich organizacji plebiscytowych, będzie surowo przesładowane. W każdym bądź razie faktem jest, że Niemcy to już teraz przygotowują.

Niemcy z bolszewią w kontakcie.

POZNAN (PAT). Czerwona rada centralna w Westfalji pozostaje od kilku dni w stałym telegraficznym kontakcie z moskiewską radą centralną oraz naczelnym dowództwem armji bolszewickiej, działającej przeciw Polsce.

Imponująca i godna naśladowania solidarność.

GDANK (PAT). Wszystkie polskie stowarzyszenia polityczne i organizacje utworzyły jeden wspólny centralny komitet wyborczy, którego naczelnym komisarzem został p. Kuhnert (NSR). Komitet wypracował jedną wspólną listę polską, liczącą 29 nazwisk. Polska lista otrzymała, wedle skromnych obliczeń 7 proc. gło-

sów, co wynosi 8 posłów na ogólną liczbę 120.

Konferencja w Span odłożona.

HUSSEN (PAT.) „Times“ donosi, że konferencja Rady Najwyższej w Span zostanie odłożona do końca czerwca. Biuro Reutersa zaznacza od siebie, że odłożenie konferencji na później okazało się konieczne, gdyż dużo ważnych spraw ma zostać jeszcze należycie przygotowanych.

Pożar fabryki Szrotora.

ŁODZ (PAT). Wexoraj w fabryce Maksa Szrotora, przy ul. Lipowej, wybuchł pożar, który w szybkim tempie objął wszystkie zabudowania fabryczne. Cała fabryka uległa zniszczeniu. Szkada wynosi do 15 milionów marek.

Trocki oświadcza, że ustępuje.

WIEDEN. Z Helsingforsu donoszą: Trocki nosi się zamiarem ustąpienia. Wyrzcił się on między innymi, że zmusza go do tego położenie bez wyjścia.

Samobójstwo agitatora.

W Nr. 107 z dnia 8 maja piśmiemy obszernie o tem, jak to wkurstek z tego strzeżenia granicy przodostają się do kraju podejrzani osobnicy, uprawiający szkodliwą propagandę polityczną i zajmujący się agitacją antypaństwową. Słuszność słów naszych potwierdza fakt następujący. W tych dniach w pociągu z Poznania do Gniezna w przedziale 4-tej klasy wygłaszał pewien osobnik podburzające mowy. Był on prawdopodobnie jednym z tych, którzy wywołali ostatnie smutne zajścia w Poznaniu. Lecz trafił na niewdzięcznych słuchaczy, którzy, po odpowiedniej porcji batów, zamierzali bolszewika oddać w ręce żandarmów w Biskupicach. Agitator nie czekał

już tej chwili, lecz wystrząsałem z rewolwera odebrałem sobie życie. Zależano przy nim sporo rozmaitych piśmideł bolszewickich.

Opiekujmy się dziećmi.

Ze sfer nauczycielskich da się słyszeć często skargi na to, że rodzice zaniedbują wiele spraw należycie wychowywania swych dzieci i mało zwracają uwagi na zachowanie się i postępowanie dzieci tych poza domem.

Niejednokrotnie sprawę tę poruszałmy już. Jest ona jednak tak aktualna, że i obecnie słów kilka musimy jeszcze dodać.

Faktem dowiedzionym jest, niestety, że niektórzy rodzice, nietylko tolerują „handel”, uprawiany przez dzieci, ale nawet polecają im sprządać ulicą... papierosów.

Dziecko, przyzwyczajane za młodu do niezdrowej atmosfery lichwiarskiej i wyzysku, dziecko obracające się wśród elementów moralnie mniej lub więcej zdeprawowanych, dziecko odrzuca od nauki, tak dłań nie-

zbędnej, dla „zarabiania na chleb” drogą handlu ulicznego, dziecko to wychowywane przez ulicę, w przyszłości wyrósł nie może na pożytecznego i światłego, a uczciwego obywatela kraju. To też krzywdę wielką czynią dzieciom—tym przyszłym członkom społeczeństwa naszego—ci, którzy, miast czuwać nad wychowaniem dziecka i bronić je od szkodliwych i psących charakter wpływow—wysyłają te dzieci na ulicę, zapominając o tem, że w przyszłości, gdy one dorosną, przeklinają będą swych opiekunów.

Zaopiekowaniem się dziećmi winien zająć się, poza rodzicami i rodzicami, nie w tej sprawie nie czyniacami, pozytywnie biorąc, organizacjami—przedewszystkiem nasz Magistrat, któremu gorąco polecamy roztoczenie opieki nad naszą dziatwą miejską, walającą się bezczynnie po ulicach i roznącą, jak dzikie, przez nikogo nie pielęgnowane drzewka, które jeno ciępkie owoc w przyszłości wydać z siebie mogą... Pamiętajmy, że

„młodość jest rzeźbiarka, co wykuwa żywot cały — choć przemienie sama sparko — cios jej dłuta wiecznotrwały...”

J. S-ki.

Przewodniczący zarządził 10 minutową przerwę, po której, z powodu braku quorum—posiedzenie ogłoszono za zamkniętym. Wyszacząc następną na wtorek i znów, nie ruszywszy nawet porządku dziennego, Rada się rozeszła.

J 81

Raciborz. Opole, Lubliniec, Biskupice — te dowody łajdactw pruskich świadczą, jakby z wami, Górnolazacy, postępowano gdybyście zostali przy Niemcach. But pruski, zgłóbiłby wasza polskie serca!

KRONIKA.

— **Ratowanie dzieci na Podolu.** Państwowy Komitet Pomocy Dzieciom nietylko szybko organizują pomoc na ziemiach zajętych ostatnio przez wojska polskie. W obrębie okręgu Podolskiego zostały utworzone i prowadzą już skraj ratowniczą 3 komisje powiatowe: w Kamieńcu, w Płoskiwowie i w Nowej Uszycy. Na tym terenie, gdzie ludność pod względem narodowościowym jest tak niejednorodna, akcja P. K. P. D. prowadzona pod hasłem „ratujemy dzieci bez różnicy wyznania i narodowości” najbardziej jest widoczna. Z produktów P. K. P. D. korzysta w Kamieńcu 30 instytucji: 9 polskich, 10 ukraińskich, 8 żydowskich i 3 ruskie. Ogółem dotychczas jest przeszło 2000 dzieci. Bezpośrednim wynikiem akcji P. K. P. D. jest znaczne zmniejszenie chorób i śmiertelności wśród dzieci. To też akcja ta zdołała już wzbudzić w miejscowej ludności zaufanie i wdzięczność.

Obecnie P. K. P. D. zajęty jest organizowaniem pomocy w Winnicy, która jej bardzo potrzebuje.

— **Ograniczenia w sprzedaży napojów alkoholowych.** W „Monitorze” ukazała się ustawa o ograniczeniach w sprzedaży napojów alkoholowych, której mocą zakazana jest sprzedaż lub podawanie napojów alkoholowych a) nieletnim do lat 18; b) uczniom szkół niższych i średnich; c) konsumentom na kredyt lub pod zastawionych w buforach kolejowych; d) w bufetach kolejowych, w obojętnie zabudowań stacyjnych oraz w pocągach na przystankach stacji parowych na obojętnie stacjach; e) na całym obszarze zabudowań koszarowych i w obozach wojskowych oraz sklepach, i bufetach wojskowych; f) na całym obszarze zabudowań fabrycznych i przemysłowych oraz w lokalach i miejscach przeznaczonych do ćwiczeń sportowych i gimnastycznych; g) w domach ludowych i pomieszczeniach strażki ogólniej i t. d. Za przekroczenie zakazu grozi kara 20000 — 100.000 mk. bądź 2—3 miesiące aresztu.

— **Egzaminy wstępne do preparand nauczycielskich.** Egzaminy wstępne do państwowych Preparand nauczycielskich odbędą się przedwakacyjnymi w dniach 25 i 26 maja, a po wakacjach 1 i 2 września. Zgłaszać może się młodzież obywat. plci w wieku od 12 do 16 lat, posiadająca przygotowanie w zakresie przynajmniej szkoły powszechnej 4-oddziałowej. Nauka w Preparandach jest bezpłatna, zdolnym, a niesamodzielnym uczniom Ministerjum przysła stypendja. Po ukończeniu Preparandy młodzież przechodzi na 1 kurs państwowego Seminarjum.

Obecnie znajdują się Preparandy w Białymstoku, Chełmie, Dąbrowie Górniczej, Goszczynie, Janowie Lubelskim, Kamieńcu, Klimontowie, Lesznie, Miawie, Młotkowie, Miechowie, Nieszawie, Opocznie, Opatówku, Orli, Pultsku, Skierniewicach, Szczuczynie, Suchedniowie, Sulejowie, Suwalkach, Sokółce, Trzebiszowicach, Turkowicach, Wieluniu, Wymślinie, Warszawie, (Leszno Nr. 73), i Zduńskiej Woli.

— **Zjazd dziennikarzy i literatów polskich** odbywa się obecnie w Warszawie. Na zjazd ten, jako przedstawiciel „Kurjera Zagłębia”, wyjechał z Sosnowca i redaktor J. Maciejowski.

— **Sosnowieckie T-wo Sportowe** w październiku r. ub. przesłało starostwu regulamin z rejentałnym potwierdzeniem podpisów dziesięciu członków założycieli i do dnia dzisiejszego oczekuje na legalizację.

— **Niedziela wywiadowcza** w gimnazjum P. M. S. W. niedziele d. 16 b. m. w gimnazjum żeńsk. Polskiej Macierzy Szkolnej odbędzie się „niedziela wywiadowcza” o godz. 11 przed południem, celem polepszenia rodziców o postępach w nauce i sprawowaniu uczeln.

— **Smutne następstwa ogonków żywnościowych.** Wiele osób ze sfer biedniejszych, a szczególnie kobiety, bojąc się, że chleb, wypiekany nieregularnie przez piekarnie, najczęściej w nocy, wczesnym rankiem zostanie rozsprzedany stara się lokować wygodnie w ogonku już wieczora bo od godz. 10 ej wiecz. poprzedniego dnia; nie mówiąc o tych, którzy od 3-iej, 4-aj zrana oblegają sklepy i piekarnie, sprzedające chleb. Ponieważ ściek walka o miejsce rozgładzają, a często i przykre bóle i światła, a nawet i w nocy zakłócają spokój publiczny w mieście. Władze policyjne wydały rozporządzenie, by po odbiór chleba zgłaszano się nie wazniej niż o godz. 6 i pół do 7 rano. Tymczasem kobiety, szczególnie nie stosują się do tego i, zakłócając spokój publiczny wrzaskami i awanturami w ogonkach, powodując zbłądną interwencję policjantów posterunkowych, a często, niestety, i po żalowania godną zaliczają i wypadki. Chcąc uniknąć tego wszystkiego należałoby jaknajrybniej unormować wypiek chleba i czas sprzedaży tegoż, ażeby ludność nie była narażona na wycekiwanie, a często i dotkliwą interwencję stróżów bezpieczeństwa, a ci ostatni na konieczność czynnego interwenjowania.

— **Trafila kosa na kamień.** Jak się dowiadujemy, kilka dni temu komisarz policyjny p. Szulc, w przebraniu cywilnym, udał się na most szpianki, symulując chęć przejścia przez granicę. W sprawie tej wszczął pertraktacje z żołnierzem posterunkowym, stojącym na moście, jednakże na nieszczęście ukazał się nagle tuż obok mostu patrol policyjny. Żołnierz, klęcząc pod adresem policjantów, kazał rzekomemu przemytnikowi odejść i powrócić po przejściu patrolu, a wtedy, jak zaznaczył, rzecz się załatwił Komisarz Szulc udał się jednak ulicą Sobieskiego w stronę miasta, lecz tu natrafił na policjantów, którzy go zatrzymali i, po wylegitymowaniu się, dopiero zwolnili.

Jak trzeba być jednak czasem ostrożnym w pertraktacjach podobnych...

— **Echa manipulacji ze słoniną p. Dziuba.** W związku z artykułem p. t. „Jeszcze w sprawie przemytnictwa”, zamieszczonym w nr. 110 z dn. 13 bm., komunikuję nam władze policyjne, że, po przeprowadzeniu szczegółowego dochodzenia w sprawie opisanego w artykule tym wypadku ustalono, że policjant, wzmiankowany w ustępie końcowym artykułu, wzwany do pomocy z posterunku przy ul. Wileńskiej, współdziałał przy poszukiwaniu „szmugla” w sposób należyty.

— **Z ruchu granicznego.** W dn. 5 bm. pomiędzy godz. 6-tą a 7-tą rano na odcinku Miłowice—Saturna od strony „Laurahuty” przeszły granicę 3 osoby, między innymi p. M. K. z Biskupic. Posterunkowy straż granicznej pobral od tych osób za przejście granicy „3 Kościuszki” (300 marek) oświadczając, że w przeciwnym razie muszony byłby odprowadzić wspomniane osoby na odwach wraz z przenoszonym tytu niem na sumę mk. 1000 (niemieckich).

— **Sledzie, nadające się do marynowania,** po cenach niezwykle przystępnych sprzedaje PUZAPP.

Przy obecnym braku mięsa śledzie te kupowane są bardzo chętnie przez ludność miasta.

— **Baraki sanacyjne** na Pogoni znajdują się obecnie pod zarządem Dowództwa Wojskowego Okręgu Generalnego w Kielcach, które od kilku tygodni prowadzi wewnętrzny i zewnętrzny ich remont.

— **Wycieczka N. Z. R.** Dla zapoznania się z pięknem natury i dla zaczerpięcia świeżego powietrza, w dniu 6 czerwca b. r. Klub Robotniczy NZR. organizuje wycieczkę zbiorową do Rabstyna na cały dzień.

— **Wycieczka turystyczna i kolarska** do Bielska i Bystrej. Sosnowieckie T-wo Sportowe w Zielone Świątki organizuje wycieczkę

pieszą i kolarską w Beskidy t. i. do Bielska, Bystrej, Cygańskiego Lasu i na Klimczak. Wyjazd kolarzy i turystów pieszych nastąpi w sobotę dnia 22 bm. po południu. Powrót w poniedziałek w nocy. Zapisy przyjmują do 21 bm. po A. Pladek (Warszawska 10) i A. Rone (Piłsudskiego 65). Zabrać z sobą należy żywność na 2 dni, plecak, łaskę lub kij turystyczny i koc. Koszt wycieczki przewidziany jest w wysokości mk. 70.

IV kurs pląbscytowy.

W sobotę dn. 15 maja 1920 r. o godz. 4-iej po poł. w teatrze Zimowym „Hata za wsią”. W niedzielę dnia 16 maja o godz. 9 ej rano w kościele parafialnym nabożeństwo z okolicznościowym kazaniem, o godz. 2-iej w sali „Zacisze” przedstawienie kinematograficzne, wieczorem o godzinie 7-iej w Świątlicy żołnierskiej pogadanka i zabawa taneczna. W poniedziałek dnia 17 maja o godz. 4 ej po poł. w sali Robotników Chrześcijańskich przy ul. Kościelnej odczyt p. prof. Knothe „Wojna światowa i jej skutki dla Polski i Niemiec”, wieczorem w Teatrze Zimowym „Manewry jesienne. We wtorek dnia 18 maja o godz. 4-iej po poł. odczyt p. dr. Pawelka w sali Robotników Chrześcijańskich „Sejm Rzeczypospolitej Polskiej i znaczenie uchwał tegoż”, wieczorem w Teatrze Zimowym „Polacy w Ameryce”. 431

Sekretarza

do prowadzenia korespondencji i protokołów poszukuje Rada Miejska m. Sosnowca.

Zgłoszenia przyjmują kancelarja Rady

Towarzystwo 277

Przemysłowo-Handlowe

„HURTOWNIA“

Zagłębia Dąbrowskiego.

Zawładnia, iż posiada na składzie w Będzinie przy ulicy Małachowskiego Nr. 31

Seradele,

k która wobec braku i drożyzny owsa stanowi dobrą paszę dla koni.

Dr. medycyny 276

Józef Hałacz

ordynuje w chorobach wenerycznych skórnych i wewnętrznych, od godz. 3 do 6 wiecz.

BĘDZIN, Plac 3 go Maja Nr 3.

Rozłam w Radzie Miejskiej.

Po otwarciu posiedzenia przez prezesa Rady p. Korzeniowskiego, odczytano obszerną korespondencję bieżącą, z której na wyróżnienie zasługują uchwała Komisji Skarbowej o konieczności zaprowadzenia bucharakterji podwójnej w Magistracie.

Po odcytnię korespondencji przed przystąpieniem do porządku obrad przysł. Jankowski poprosił o głos, i nawiązując zwracając uwagę do ostatnich wypadków na froncie zaznaczył, że jeszcze dwa lata temu ekupant niemiecki chciał niby stworzyć niepodległą Ukrainę kosztem wycięcia z żywego organizmu Polski męczeńskiej Chełmszczyzny.

Dziś Polskę, zamartwychwstała za ledwie od półtora roku, przywraca Ukrainie niepodległość, kreśląc granice swoje i sąsiada siłą swojego oręża. Dalej prezydent zaproponował wysłanie do Naczelnika Państwa depezy, treści następującej:

Warszawa—Bielweder.

Naczelnik Państwa.

Rada Miejska i Magistrat miasta Sosnowca w obliczu wielkich tryumfów oręża polskiego przesyła armji polskiej i Jej Naczelnemu Wodzowi wyrazy czci, uwielbienia i podzięk. Jednocześnie, patrząc na bohaterkie wysiłki ludu śląskiego, męczeńsko walczącego o prawo połączenia się z Polską Macierzą, proszą o udzielenie temu ludowi wydanej pomocy i opieki.

Prezes Rady M: *Korzeniowski*
Przyz. m. Sosnowca *Jankowski*

Dalej, na skutek wniosku nagłego Magistratu, uchwalono delegować do Rady Banku Komunalnego w Warszawie przysł. Jankowskiego, jako przedstawiciela m. Sosnowca.

Następnie, w związku z 2 ma śmiertelnymi wypadkami wskutek zatrucia gazami przy ul. Warszawskiej nr. 10., polecono Komisji Zdr. Publ. włączyć do ogólnych przepisów sanitarnych odpowiednie zastrzeżenia w sprawie kontroli dolów biologicznych.

Z kolei rzeczy odczytany został przez r. Kurka wniosek nagły rr. PPS. w sprawie aprowizacji w którym jest mowa o tem, że przez cały okres wojny światowej mieszkańcy miast, wskutek złego odżywiania się, byli skazani na najdotkliwsze cierpienie, wynikające z braków aprowizacyjnych, jak niedzię choroby. Ciężkie było położenie ludności miast za okupantów. Sprawa aprowizowania ludności miast i ośrodków przemysłowych nie poprawiła się ani na jotę, boć samo niedzię i choroby trapią ludność a wzrastająca wciąż drożyzna artykułów żywnościowych podlega za sobą zalany wzrost cen i innych artykułów i towarów. Spadek waluty i niewapomierzny z tem wzrost zarobków sprawia, że wśród szerokiej mas ludności szerzy się niedzię i śmiertelność. Za pierwsze 3 miesiące r. b. ilość śmiertel. w Sosnowcu wynosiła 771 osób, ilość zaś urodzin tylko 642 osoby. Miałom, ośrodkom kultury, grozi wyludnienie i upadek. Odrzucmy tu część winy ponosi rząd chwilejny w polityce aprowizacyjnej i większą sejmowa, mająca na celu interesy ziemian i zamożnych chłopów.

Dalej wniosek radnych PPS. mówi, że mimo uchwalonych sekwestracji

i cen maksymalnych, miasta pozabawione są ziemniaków, gdyż brak im funduszy na placanie 314 krotnie wyższych cen od cen, wyznaczonych przez rząd. Chłopi i ziemianie w obawie kar za pobieranie cen wyższych od maksymalnych, wola nie sprzedawać ziemniaków, niż podlegać karom. Sekwestr bez zmopolizowania w rękach państwa handlu ziemniakami jest fikcją, zdaniem rr. PPS. wojna przedstająca się—wskutek zaopatrywania armji—pogarsza aprowizację miast co stwierdziło Min. Aprop. w liście do Rady Miejskiej z d. 22 II. nr. 60677 13139, gdzie mówi się, że przede wszystkim trzeba dać armji, a później miastom.

Klub rr. PPS. proponuje zwrócić się do rządu i Sejmu o: przeprowadzenie sekwestru wszystkich ziemioplodów i zmopolizowanie handlu ziemioplodów w rękach państwa; Uregulowanie spójnycia przez wyznaczenie norm nie tylko dla mieszkańców miast, ale i dla producentów rolnych. O powiększenie przynajmniej dwukrotnie dla ludności miejskiej, bezrolnej i małopolej wiejskiej dotychczasowych norm żywnościowych (zaiste głodowych).

Nad wnioskiem rozpoczęła się ożywiona dyskusja. Ławnik Całun w czasie przemówienia swego powiedział, że: „Dziedziace dla swoich krów i koni lepsze mają żywność i pomieszczenie, niż dla służby folwarcznej”, a dalej, że „ziemianie sprzeciwiają się, by służbie folwarcznej wyznaczyć 16 korcy rocznie ordynarji w postaci ziarna. Ciekawe, czy zgodziliby się ziemianie na to—gdyby, przy regulowaniu norm spójnycia dla producentów wyznaczono im tylko te folwarczne 16 korcy?”

R. Waller, przemawiając za wnioskiem w zamiętem przemówieniu skierował szereg zarzutów pod osobistym adresem r. Michała, zapytując go, czemu nie strzelował, gdy strajkowali urzędnicy biura „Hr. Renarda” i czy pamięta, co o nim na zebraniu tych urzędników mówiono? R. Waller w przemówieniu swem nazwał r. Michała bezwstydnym, broniącym interesów klas posiadających.

Ten z kolei rzeczy w czasie przemówienia swego oświadczył, zbliżając zarzuty, że dziwi się osobistym wycieczkom a nie mając od kogo żądać satysfakcji—przechodzi nad wypadem r. Wallera do porządku, konstatując, że przemówienia klubu rr. PPS. mają charakter wiecowy i nacechowane są zabarwieniem politycznym.

Między innymi przemawiał jeszcze i r. Gawron, który, domagając się przyjęcia proponowanej rezolucji, zgłosił wniosek o przerwania dyskusji i przejściu do głosowania nad wnioskiem.

Wobec tego, że r. Gawron zaproponował przerwanie dyskusji, co w głosowaniu przyjęto 12 głosami przeciwko 11, rr. niesocjalisci, zebrani nielicznie na posiedzeniu, protestując przeciwko poddawaniu wniosku pod głosowanie, bez wyczerpania nad nim dyskusji i tendencji klubu PPS. do załatwiania spraw ważnych w ten sposób, demonstracyjnie szlę opuścili.

8-klasowe Gimnazjum Filologiczne w Sielcu,
utrzymywane przez
Towarzystwo Szkół średnich w Sosnowcu
zawiadamia Rodziców i Opiekunów, że egzaminy wstępne rozpoczyna się dn. 17 maja o godzinie 11 rano. Zapisy przyjmuje Kancelarja codziennie od godz. 11 rano do 1 po poł.
Dotychczasowi uczniowie o tyle tylko będą klasyfikowani, o ile wszelkie zaległości wpisowe będą za nich uregulowane do dn. 22 maja. Opóźnienia w żadnym razie uwzględniane nie będą.

Teatr H. Czarneckiego.
Dzisiaj po południu przedstawienie plebiscytowe, przeznaczone dla naszych sympatycznych gości górnoślązkich — „Chata za wsią”, wieczorem — „Królowa przestworza”, operetka w 3 aktach M. Reimanna.

W niedzielę po południu sztuka historyczna Anzycy „Kościuszkę pod Racławicami”, wieczorem — „Królowa przestworza”.

W poniedziałek dla gości ślązkich — „Menedżery jesienne”.

We wtorek „Polacy w Ameryce”.

Z Zawiercia.

Święto narodowe w Zawierciu odbyło się wspaniale i przy największym porządku. O 10 rano zostało odprawione uroczyste nabożeństwo w miejscowym kościele, które celebrował proboszcz i kanonik ks. Ziętara, podniosło ekolicznosciowe kazanie wypowiedział ks. profesor Kallier. Kościół był przepelniony. Sztandarów narodowych było 9. Wszystkie zwiazki i cechy, jak miejscowe, tak i okolicznej wsi Marciszów przychodziły do udziału w nabożeństwie i pochodzie, oprócz Rady miasta i magistratu, których reprezentowali Franciszek Królik (zdał się woźay magistratu, przyp. red.). Po nabożeń-

stwie, uformował się pochód ze sztandarami i orkiestrami i udał się przez miasto do Parku Bronisławów, gdzie przy pomniku naszego wieszcza Mickiewicza, w obecności wielotysięcznego ludu, wygłosił okolicznosciowe przemówienie p. Ocioszyński, a następnie pochód rozwiązał się przy lokalu Narodowego Związku Robotniczego.

Wszystkie fabryki były nieczynne prócz jednej Bernota, mieniącego się obecnie polakiem, dla którego święto 3 Maja jest obcem zjawiskiem, czas byłby, aby ten pan zmienił poglądy i zrozumiał, że jest w Polsce.

W fabryce Tow. Akc. Zawiercie komuniści i p.p.sowcy usiłowali zmusić dozorcę kotłowni do podania gwizdka i kadali puzczenia fabryki, lecz im się to nie udało pomimo, że wyrzucili kontrolera, dostali jednak odprawę i widząc, że nie dadzą rady poszli z kwitkiem.

Potrzebny chłopiec do drukarni

Zgłaszać się do Administracji „Kurjera Zagłębia”, Dęblińska 1

W Gimnazjum Państwowym

im. Śl. Staszica w Sosnowcu

egzaminu dla nowowstępujących rozpoczną się d. 20 maja o g. 9-ej i trwać będą do 22 maja włącznie. Miejsca wolne są tylko do kl. I, IV, V i VII. Podania przyjmuje kancelarja szkolna w dnie powszednie od 9 — 2 do 19 maja.

Prócz podania złożyć należy:

- 1) metrykę (na druku);
- 2) świadectwo zdrowia, wydane przez lekarza szkolnego na podstawie oględzin oraz świadectwo powożenia szczepienia ospy. Oględzin dokonywać będzie lekarz szkolny w lokalu szkoły we wtorki i czwartki od 8—10 r. w środy i soboty od 1—2 ppł.
- 3) opłatę za egzamin w wysokości 20 mar., która to opłata, raz wpłacona, zwrotowi nie podlega. Opłaty nie pobiera się od kandydatów do kl. Iej.
- 4) świadectwo szkolne, jeżeli je kandydat posiada.

326

DYREKCJA

DOM HANDLOWO TRANSPORTOWY „SŁAWA”
S. Żmijewski i C. Tomczycki

Sp. z ogr. odp. 417

tel. 138-56 WARSZAWA, POLNA Nr. 58

ODDZIAŁY:

Mińsk, Równo, Starokonstantynów, Szepietówka i Żytomierz.

Generalne zastępstwo

Kijowskiego Związku Gieldowego „SŁAWA” posiadające go Agentury i Oddziały we wszystkich miastach Ukrainy. Zakup towarów. Sprzedaż komisowa. Przyjmuje zastępstwa,

416

Zakład Wód Mineralnych

W CIECHOCINKU

jest otwarty od dnia 16 maja do dnia 30 września włącznie.

Wody Ciechocińskie jodo-bromo-słone szczególnie są pożyteczne w cierpieniach skrofulicznych, reumatycznych i artretycznych, chorobach kobiecych i nerwowych, przewlekłych zapaleniach kości, okostnej i stawów, wadliwej lub zwolnionej przemianie materji, otyłości, chronicznych chorobach skórnych, przewlekłych katarach górnego odcinka dróg oddechowych, niektórych cierpieniach żołądkowo-kiszczkowych, chorobie angielskiej i wielu innych.

Zakład posiada 11 źródeł z rozmaita koncentracją solanki od 6‰—1‰ (artezjskie Nr. 8 do picia, zawierające 1,28 jednostek emansji radioaktywnej).

W Ciechocinku można brać kąpiele: solankowe, borowinowe, kwasowe-głowe, elektryczne, świetlne, łaźnie, zabiegi hydropatyczne i inhalacje.

Zarząd Sosnowickiego Oddziału Polskiego Tow. Czerwonego Krzyża

prosi swoich członków rzeczywistych, wspierających i dotychczasowych na

WALNE ZEBRANIE

dnia 15 Maja r. b. o godz. 8 wieczorem w sali Magistratu m. Sosnowca przy ul. Warszawskiej I piętro, z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Przedstawienie przez Zarząd programu prac w roku b.
- 2) Sprawozdanie delegata na Zjazd Oddziałów Polskiego Towarzystwa Czerwonego Krzyża w Warszawie w kwietniu r. b.
- 3) Sprawa propagandy ideału Czerwonego Krzyża.
- 4) Sprawa stosunku z pokrewnymi instytucjami.
- 5) Wnioski i interpelacje.

Przed zgromadzeniem można się zapisywać na członków Towarzystwa. Składka członka rzeczywistego mk. 20 rocznie, wspierającego mk. 6 rocznie, dożywotniego. mk. 1000 rocznie.

Uprasa się o jaknajlichnizsze i punktualne przybycie.

490

W SZKOLE REALNEJ ŻENSKIEJ

H. RZADKIEWICZOWEJ

Dęblińska Nr. 1

zapisy uczennic codziennie prócz świąt od g. 10 do 2 pp. Przy zapisie należy złożyć metrykę i świadectwo szczepienia ospy.

Egzaminy wstępne 20, 21 i 22 maja o g. 11 rano

Opłata za egzamin 50 marek.

WŚCIECHŚWIATOWO ZNANY
KREM KAZIMI
DŁUGOPROZĄCZNY



JEDYNE UZNANY PRZEZ KOBIETY CAŁEGO ŚWIATA.
NIEZAPRZECZENIE RADYKALNIE USUWA Pielę, wagner, plamę, ogorzeliżne, zmarszczki i inne braki cery.

Zarezerwowane

Dla fabryki chemicznej „GÓRNIK” w Dąbrowie Górniczej.

WATKI powinny pamiętać, że tylko lanolinowy puder dla dzieci „Puder Dzidzi” z maszką Kogutek natychmiast usunąć oparzenie i uszczelnienie skóry u dzieci. hurtowa sprzedaż w Zagłębiu. w Skład. Apł. M. Jagliłowicz, Sosnowiec.

C. HARTWIG

TOW. AKC.

Dom Ekspedycyjno - Handlowy w Poznaniu

Towarowa 15/20.

Ekspedycja, żegluga, transport mebli, magazynowanie towarów, cienie, inkaso, handel artykułami budowlanymi i opałowymi.

Udzielanie pożyczek na towary.

Własne magazyny nasze mieszczą przeszło 2 miliony centnarów towaru. Przedsiębiorstwo nasze zatrudnia 500 pracowników, posiada 150 koni, 350 wozów i samochodów ciężarowych.

Oddziały pod własną firmą:

Warszawa — Miodowa 16. magazyny przy ul. Towarowej 20.

Gdańsk — Hundegasse 105. magazyny na stacji wistłańskiej.

Bydgoszcz — Kolejowa 72. magazyny przy ul. Lipowej i nad rzeką Brdą.

Łódź — Krótka 2.

Kraków — Pańska 10. magazyny przy ul. Długiej 72.

Paryż, 49, Bd Victor przedstawiciel St. Tarnowski.

MŁAWA SKALMIERZYCE Zbąszyń

152

Licytacja

Magistrat miasta Sosnowca niniejszym ogłasza licytację na zabrukowanie ulicy CZELADZKIEJ. Oferty w zapieczętowanych kopertach należy składać w Wydziale Budowlanym (pokój Nr. 17) do dnia 20 maja r.b. do godziny 12 w południe. Warunki licytacji oraz sumaryczne zestawienie wymiarów ulicy Czeladzkiej otrzymać można w Wydz. Budowlanym.

418 Magistrat m. Sosnowca



Narodowe Zjednoczenie Ludowe w Sosnowcu poszukuje kapelmistrza do prowadzenia orkiestry na dętych instrumentach. Zgłoszenia przyjmuje Sekretariat, Starososnowiecka 16 codziennie od godz. 6 do 8 wieczorem. 421

Cukiernia w Częstochowie sprzedam, egzystuje 35 lat, kompletne urządzenie, bilardy. Cena 150 tys. mk. Oferty Częstochowa biuro Otrąbka „Cukiernia”. 423

Sklep rzeźniczy z urządzeniem sprzedam, punkt dobry. Częstochowa Wieluńska 30, Kolacz. 425

Zaginęła legitymacja żywnościowa na 1 osobę wydana przez magistrat m. Sosnowca na imię Marjanny Jagla. 430

Dom (połowa) dwupiętrowy sprzedam. Wiadomość Będzin, Kościuszki Nr. 3. 419

Zgubiono odroczenie wydane przez Powiatową Komendę Uzupelnienia na imię Belfer Chsima. Zwrócić do Administracji Kurjera Zagłębia. 420

Niniejszym wyrażam swe podziękowanie znalezcy mej portmonetki, zawierającej znaczek dla mnie legitymacji i klucz, które to dnia 14 maja z Administracji Kurjera odebrałem. Edmund Pierzchalski. 424

Dom jednopiętrowy do sprzedania z restauracją i dystrybucją. Wiadomość: Adamięcki, Zabkowie, dom obok przejazdu drogi żel. W. W. 426

W dniu 8 maja w Czeladzi przed kościołem, zgubiono portfel zawier. tymcz legitym, różne pokwitowania i dowód na 1000 mk. z podpisem M. Ankier Strzemieszyce. Łaskawego znalazcę proszę o zwrot dowodów, które są dlań bez wartości zatrzymując sobie portfel i gotówkę. B. Pelka Pogoń Długa 36 lub Kurjera. 425

Idąc z Będzina do Sosnowca zgubiłam bilet kolejowy z fotografią na imię Katerzyny Czekańskiej, w którym było dwie i pół marki. Łaskawego znalazcę raczy zwrócić do biura „Czytaj” Sosnowiec. 435

Potrzebna zdolna bufetowa do restauracji lub młoda panienka z kaucją. Wiadomość w Kurjerze. 436

Zaginęła karta legist na osobę pięć Józefy Bochenek wyd. przez magistrat m. Sosnowca. 433

Sprzedam kredens dębowy, stół rozsuwany, 6 krzesel dębowych, maszynę Singera, szafę, biurko, i wózek spacerowy 3-go Maja 18, w podwórzu. 407

Skradziono wyzię, białego, lata na boku oraz nakrapiany żółto, rana na prawej tylnej nodze pod spodem. Upraszam odprowadzić lub zawiadomić za naradą Administrację Kurjera Zagłębia. Nieprawego posiadacza będą ścigać sądownie 401

Do sprzedania ozek spacerowy, dziecienny ul. Sielecka 43 om Warkocza u p. Rynasz. 411

Buchalterka poszukuje posady. Dąbrowa Górnicza, Kościuszki 3, Cukiernia. 414

Zgubiono paszport wydany przez b. okupantów niemieckich na imię Piotra Filipowskiego. 413

Ogrodnik obeznany z kwaciarstwem i ogrodem warzywnym, potrzebny zaraz. Posada stała. Bliższa wiadomość w księgarni J. Dippel Orla 18. 393

Poszukuje mieszkania składającego się z 2 do 3 pokoi i kuchni, może być mały domek z ogrodem, w centrum miasta lub na przedmieściu, ewentualnie za miastem. Zgłoszenia składać proszę do Administracji Kurjera pod „Domek”. 398

Potrzebna zdolna bufetowa od zaraz do restauracji w Parku sieleckim. 399

Dom solidnej budowy suchy 2-ch piętrowy do sprzedania ewentualnie do zamiany na folwark. Wiadomość Dom Komisowy Antoni Mazurkiewicz i S-ka Sosnowiec, Dęblińska 1. 113

Państw. Urząd Pośrednictwa Pracy Sadowa nr. 6 poleca służbę domowa, rzemieślników, a także niewykwalifikowanych robotników i robotnice, kandydatów do terminu oraz rutynowanych biuralistów, biuralistki, maszynistki, techników p. Pośrednictwo bezpłatne. 2582

Ważne dla młodych matek nadeszła świeża krowianka z czem się poleca starszy felczer M. P. cht Sosnowiec. Modrzewowska 28 od 4 po południ 361

Zgubiono paszport rosyjski na imię J. J. Sieleckiej, wdowy. 395